
Výroční zpráva 
2018



loučí od Kristovy lásky? Snad těžkosti nebo strach, pronásledování či hlad, nebezpečí života nebo sama 
smrt? To vše se nám může přihodit. Vždyť už dávný žalmista napsal: ‘Každou chvíli vedou někoho z nás na 
smrt kvůli tobě, mají nás za ovce, určené na porážku.’ Ale s jeho pomocí máme vítězství zajištěno. Vždyť si 
nás zamiloval! A já jsem přesvědčen, že ani smrt, ani život, ani andělé, ani vládci, nic z toho, co se děje nebo 
teprve má přijít, ani moci světské ani duchovní a vůbec nic z toho, co vyšlo z rukou Stvořitele, nemůže nás 
odloučit od Boží lásky. Vždyť jsme ji poznali v Ježíši Kristu, když za nás umíral.“ 

A tak pojďme společně do další práce s odvahou a rozhodností. Určitě to stojí za to.

Petr Krásný, předseda správní rady 

Vážení racčí přátelé,
v ruce držíte Výroční zprávu Nadace Racek za rok 2018, z které se dozvíte, jak jsme si v tom minulém roce 
vedli. Výsledky naší práce jsou dle mého názoru dnes mnohem důležitější než v předchozích letech. Proč? 
Jsme křesťanská nadace a podporujeme křesťanskou činnost a hrdě se k  tomu hlásíme. Nicméně naše, 
a potažmo celá západní společnost, se mílovými kroky křesťanským hodnotám, na nichž byla vybudována, 
zcela záměrně vzdaluje. A pokud tento trend potrvá i nadále, bude stále obtížnější získat pro tuto práci 
nejen podporu, ale i třeba „jen“ toleranci a respekt. Možná se někomu může zdát, že přeháním, ale opě-
tovné okradení církví nemravným komunistickým zákonem o zdanění náhrad určených na zmírnění škod 
napáchaných komunistickým režimem, neustálá mediální masáž především, ale nejenom, římskokatolické 
církve v médiích, agresivní kampaň LGBT+ a genderové lobby proti tradičním hodnotám, rodinná politika, 
která místo podpory rodiny míří spíše k její destrukci, všeobecná relativizace až kriminalizace tradičních 
hodnot atd. mě o tom jednoznačně přesvědčují. 

Celou tuto situaci ještě umocňuje skutečnost, že demokracie po 30 letech ztrácí schopnost přežít, a tak 
se posilují mocenské ambice mnohých. Už ve starém Řecku to výstižně formuloval filosof Sokrates: „De-
mokratické zřízení doplatí na to, že bude chtít vyhovět všem. Chudí budou chtít část majetku bohatých 
a demokracie jim to dá. Mladí budou chtít práva starých, ženy budou chtít práva mužů a cizinci budou chtít 
práva občanů, a demokracie jim to dá. Zločinci budou chtít obsadit veřejné funkce a demokracie jim to 
umožní. A až zločinci demokracii nakonec ovládnou, protože zločinci od přírody tíhnou po pozicích moci, 
vznikne tyranie horší, než dovede nejhorší monarchie.“ Jak výstižné i pro dnešní dobu. 

Když se na tuto situaci podíváme lidskýma očima, nevypadá to příliš vesele. Naštěstí však nejsme odkázáni 
pouze na naše lidské oči, ale můžeme se dívat kolem očima víry, které to nakonec vidí diametrálně jinak. 
Krásně to vyjádřil už před dvěma tisíci lety apoštol Pavel ve svém dopise křesťanům v Římě: „Kdo nás od-

SLOVO ÚVODEM



Naším posláním je efektivní a smysluplná podpora organizací i jednotlivců, jejichž činnost vychází 
z tradičních křesťanských hodnot. Pomáháme finančně, konzultací, radou, případně realizací vlastních 
programů.

Zároveň usilujeme o kvalitní správu, stabilitu a rozvoj nadace tak, aby byla dobrým a silným partnerem 
i nástrojem pomoci druhým.

Nadační příspěvky rozdělujeme na základě veřejných i mimořádných grantových kol v těchto oblastech:

•	 práce	s dětmi	a mládeží,

•	 sociální,	zdravotní,	charitativní	a humanitární	práce,

•	 hudební,	filmové,	knižní	tvorby	a jiné	mediální	činnosti,

•	 vzdělávání.

POSLÁNÍ NADACE



AKTIVITY NADACE

Program PARTNERSTVÍ
V průběhu roku 2018 došlo opět k výměně. Již třetí období Programu PARTNERSTVÍ je za námi a jeho vý-
sledky jsou pro nás rozhodně radostné. Podpora projektu Střední škola sociální a pedagogická Jana Bla-
hoslava v roce 2018 vynesla částku 118 228 Kč. Celkově tak třetí období získalo jak od drobných dárců, 
sponzorů, tak i od nadace částku 209 028 Kč. Znovu chceme velice poděkovat všem, kteří zde pomohli.

V létě 2018 byla v rámci výběrového řízení vybrána organizace pro čtvrté dvouleté období – OD5K10, z. s. 
z Rychnova nad Kněžnou s projektem Rozvoj sociálních služeb. Organizace provozuje občanskou porad-
nu, nízkoprahové zařízení Centrum 5KA, zajišťuje systematickou primární prevenci na deseti ZŠ v regionu 
Rychnovska a v létě pořádá prázdninový výchovně rekreační tábor.  
Občanská poradna i nízkoprahové Centrum 5KA jsou zatím v provizorních prostorách. Aktuálně se usilov-
ně pracuje na opravách nového objektu, který poskytne důstojné prostředí i zázemí pro tuto šíři sociálních 
služeb. I zde děkujeme stálým dárcům, kteří pravidelně zasílají své příspěvky. 

Stále platný je transparentní účet u  FIO banky www.fio.cz/transparent.ucet 2200326362/2010, na který 
můžete zasílat své příspěvky v průběhu dalších období.

RACEK online
Již jsme si zvykli na nové webové stránky nadace na adrese www.nadaceracek.cz, a kdo je ještě nevyzkou-
šel na svém chytrém mobilu, rozhodně má tuto možnost.

I náš elektronický zpravodaj Hlas RACKA opět vyšel třikrát ročně a přinesl informace, čísla i zprávy z pod-
pořených organizací. 

Anna Šachová spravuje náš Facebook a přináší zajímavosti nejen ze života racků, ale hlavně aktuální no-
vinky naší nadace. 

Dalším důležitým pomocníkem pro nadaci je portál www.givt.cz, kde lze nakupovat přes internet a záro-
veň tím získat příspěvek nadaci. Těch, kdo tuto možnost využívají, stále přibývá, a tím i rostou příspěvky, 
které nadace získá. RACEK v loňském roce dostal další dar ve výši 1 469 Kč. Ale již brzy očekáváme vyplacení 
dalšího daru, který již přesahuje 2 000 Kč.

Děkujeme, že jste s RACKEM online!

Nadační kampaň
Pro rok 2018 jsme naši nadační kampaň nazvali S RACKEM v pohodě do nepohody. Tomu odpovídalo nád-
herné keramické nádobí s motivem racka. Káva z takového hrníčku zahřeje na těle i na duchu. Přestože ne-
víme, co nás v následujícím roce bude čekat, můžeme si najít chvilku a v pohodě si vypít svoji kávu.  Mnoho 
z těchto hrnečků již našlo svého nového majitele. 

Svítící propisky zase nadchly především děti. Všechny tyto předměty, které připomínají nadaci, jsou nejen 
krásným dárkem, ale mohou novým majitelům přinést dobu pohody. A i my se můžeme radovat z toho, že 
nadace je stále více vidět a že dary nadaci v rámci kampaně během roku přinesly 19 848 Kč.

Veškeré aktivity nadace jsou úzce spjaty s našimi přáteli a dárci, s těmi, kdo nadaci jakoukoliv formou pod-
porují. 

Děkujeme, že fandíte RACKOVI.

www.fio.cz/transparent.ucet 2200326362/2010
https://www.nadaceracek.cz/
https://givt.cz/


ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Správní rada
Petr Krásný Th.M. – předseda 
Lydie Halamová – členka pověřená administrací 
Jan Morávek – člen  

Dozorčí rada
Jana Bártová – předsedkyně
Ing. Bohumil Jána 
Ing. Anna Černá

Naši spolupracovníci
Jana Bártová – externí účetní, Mgr. Michal Balcar – právní poradce, Ing. Věra Dankaničová a Ing. Věra 
Přikrylová Ph.D. – administrativní výpomoc a konzultace, Ing. Anna Černá – Facebook a další 
dobrovolníci.

Dále spolupracujeme s firmou FS Assets s. r. o., která nám poskytuje finanční poradenství, s firmou 
FS Interactive s.r.o., která se stará o správu webu a poskytuje nám softwarové a hardwarové služby, 
a s Ester Rut Vognerovou, která upravuje naši grafiku.



NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY  

Organizace Město Projekt Částka

Slánka, z. s. Mladá Boleslav Ukazujeme směr mladé generaci - 
preventivní přednášky 12 000

Sbor Jednoty bratrské v Semilech Semily Rodinné centrum Pohoda 12 000

Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce Dobruška Rodinné centrum Sedmikráska 12 000

Sbor Jednoty bratrské v Ml. Boleslavi Mladá Boleslav Kluby Mladá Boleslav 9 000

Komunitní centrum ROKO, z. ú. Rokycany Mateřský klub Miniklub v Rokycanech 8 000

Jednota bratrská Liberec - Ruprechtice Liberec Komunitní centrum Konopná - práce s dětmi 12 000

Jednota bratrská Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště Truhlářské dílny pro děti z Mnichova Hradiště 8 000

Sbor Jednoty bratrské v Chrastavě Chrastava Kluby pro děti a mládež při Komunitním 
centru Bétel 12 000

Maják o. p. s. Liberec Otevřená dílna pro mládež 8 000

OD5K10, z. s. Rychnov Nová budova pro sociální služby OD5K10 12 000

Organizace Město Projekt Částka

Sbor Jednoty bratrské v Mladé Boleslavi Mladá Boleslav podpora vydání knihy Zdálo se, že zahyne 
(111 let sboru Jednoty bratrské) 10 000*

Organizace Město Projekt Částka

Spolek přátel SŠSP J. Blahoslava Chrastava SŠ sociální a pedagogická J. Blahoslava 118 228

V roce 2018 jsme podpořili 12 projektů celkovou částkou 223 228 Kč.

práce s dětmi a mládeží  celkem 105 000 Kč

mimořádný grant

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

Aktiva k 1.  1. k 31.12.

Dlouhodobý majetek  8 665 9 048

Dluhové cenné papíry 
držené do splatnosti 8 665 9 048

Krátkodobý majetek 356 218

Jiné pohledávky 0 2

Pokladna 13 3

Bankovní účty 343 198

Náklady příštích období 0 15

Aktiva celkem  
(k 31. 12. v tisících Kč) 9 021 9 266

Pasiva k 1. 1.  k 31.12.

Vlastní zdroje 9 018 9 258

Vlastní jmění 8 030 8 030

Fondy 420 981

Účet výsledku hospodaření 258 0

Výsledek ve schvalovacím 
řízení 0 247

Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta min. let 310 0

Cizí zdroje 3 8

Dodavatelé 0 3

Závazky vůči 
zaměstnancům 3 4

Ostatní přímé daně 0 1

Pasiva celkem  
(k 31. 12. v tisících Kč) 9 021 9 266

Rozvaha  2018

Program PARTNERSTVÍ

*projekt se nakonec v roce 2018 neuskutečnil a finance byly vráceny.

  celkem 223 228 Kč



Náklady  

Spotřeba materiálu 13

Ostatní služby 43

Mzdové náklady 47

Daně a poplatky 1

Ostatní náklady 2

Náklady celkem (k 31. 12. v tisících Kč) 106

Výkaz zisku a ztráty

Výnosy  

Zúčtování fondů 13

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 340

Výnosy celkem (k 31. 12. v tisících Kč) 353

Majetek nadace
Nadační kapitál nadace činí 8 000 000 Kč. Prostředky jsou uloženy u bank, finančních ústavů 
a v dluhopisech. Ostatní majetek nadace k 31. 12. 2018 činil 1 266 343, 58 Kč.

Dary nadaci
Od sponzorů a organizací 35 350
Od drobných dárců 103 268
Dary – Program PARTNERSTVÍ 90 744
celkem 229 362

Nadace při svém hospodaření dodržela pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle § 353 až 356 
zákona č. 89/2012 Sb.

Výsledek hospodaření (k 31. 12. v tisících Kč) 247



DÁRCI A SPONZOŘIDÁRCI A SPONZOŘI

Sponzoři
Rut Rucká (Liberec)    20 600 Kč
Jednota bratrská Vratislavice   18 500 Kč
Jednota bratrská Liberec – Ruprechtice  14 854 Kč
Manželé Skaličtí (Choceň)    12 000 Kč

Ostatní dárci (do 10 000 Kč)

Givt.cz s. r. o., Jednota bratrská Růžodol, Jednota bratrská Sobotka, JBLOM s.r.o., Sbor Jednoty bratrské 
v Benešově, Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce, Sbor Jednoty bratrské v Chocni, Sbor Jednoty bratrské 
v Chrastavě, Sbor Jednoty bratrské v Ivančicích, Sbor Jednoty bratrské v Praze, Sbor Jednoty bratrské 
v Rychnově nad Kněžnou, Sbor Jednoty bratrské v Semilech.

Drobní dárci (nad 2 500 Kč) 

Martin Bukovský (Nové Město pod Smrkem), Šimon Dvořák (Chrastava), manželé Kellnerovi (Benešov), 
Martin Klaus (Praha), Jolana a Petr Krásných (Liberec), Jan Morávek (Liberec), Evald Rucký (Liberec), 
Anna Šachová st. (Benešov).

Drobní dárci (do 2 500 Kč)

Petr Appl (Liberec), Jiří Bárta (Turnov), Miroslav Boš (Česká Lípa), Vojtěch Briestenský (Chrastava), 
Jan Burda (Benešov), Arpád Czolák (Praha), Věra Dankaničová (Hejnice), Hana Dejlová (Praha), Alena 
Dočiarová (Liberec), Petr Dušák (Rozstání), Lenka Ejemová (Semily), Petr Esner (Mladá Boleslav), Miloslav 
Fanta (Mladá Boleslav), Lydie Halamová (Liberec), Kryštof Halda (Praha), Lenka Hanzalová (Rychnov 
nad Kněžnou), Ondřej Heřman (Praha), Štěpán Horáček (Liberec), Lukáš Hytych (Praha), Jiří Charvát 

(Benešov), Petra Jágrová (Sychrov), Kateřina Janíková (Praha), Bohumil a Jana Jánovi (Liberec), Juda Kaleta 
(Nýrsko), Jindřich Kejík (Liberec), Jan Křivka (Liberec), manželé Kubišovi (Ostrava), Tomáš Kučera (Praha), 
Ondřej Marek (Liberec), Miroslava Marková (Choceň), Pavla Marková (Liberec), Tomáš Marván (Ivančice), 
manželé Michalovi (Liberec), Josef Mladějovský (Ostrava), Jan a Pavla Molnárovi (Liberec), Patrik Müller 
(Hrádek nad Nisou), David Nitra (Lomnice nad Popelkou), Karel Novák (Mladá Boleslav), Ráchel Nováková 
(Liberec), David Oliverius (Český Těšín), Jakub Pabián (Liberec), Jan Procházka (Praha), Tomáš Růžička 
(Praha), Jan Selnekovič (Nové Město pod Smrkem), Zdeněk Staněk (Jirkov), Milan Suchý (Rychnov nad 
Kněžnou), Anna Černá (Frýdlant), Miloslav Šimek (Nová Paka), Ivo Šrajbr (Česká Lípa), Jiří Šubr (Liberec), 
Tomáš Vágner (Liberec), Leona Večeřová (Liberec), Ctibor Veselý (Chrastava), Stanislav Vokál (Hrádek nad 
Nisou), manželé Zajíčkovi (Mladá Boleslav), Dominik Žďárek (Hejnice).

INFORMACE O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Tento dokument obsahuje pouze vybrané údaje z účetní závěrky. Účetní závěrka je uložena v sídle účetní 
jednotky a ve sbírce listin nadačního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ústí nad Labem. 
Účetní závěrku ověřila auditorská společnost ADAMEC AUDIT s.r.o. a dne 21. června 2019 k ní vydala 
zprávu bez výhrad.



Nadace RACEK
Boženy Němcové 54/9, 460 05 Liberec V

telefon: 736 453 724
email: info@nadaceracek.cz

www.nadaceracek.cz

IČO: 25 85 46 40
Číslo účtu nadace: 2000065823/2010

Číslo účtu pro dary: 2000070550/2010
Program PARTNERSTVÍ: 2200326362/2010

https://www.nadaceracek.cz/

